
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ВТОРОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ
от    30 января   2013 г.                                                                                        №1  

Об  утверждении  Положения  о  порядке
обеспечения  доступа  к  информации  о
деятельности  совета  депутатов
муниципального  образования  Бережковское
сельское поселение

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  09.02.2009г.  №  8-ФЗ  «Об
обеспечении  доступа  к  информации о  деятельности  государственных  органов  и
органов  местного  самоуправления»,  руководствуясь  Федеральным  законом  от
06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования
Бережковское сельское поселение  Волховского района Ленинградской области,
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения доступа к информации о
деятельности  совета  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  Волховского  района  Ленинградской  области  согласно
приложению 1.

2.  Утвердить  Перечень  информации  о  деятельности  совета  депутатов
муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
района  Ленинградской  области,  размещаемой  на  официальном  сайте
администрации  Бережковского  сельского  поселения  в  сети  Интернет:
www.berezhkiadm.ru согласно приложению 2.

3.  Утвердить  Перечень  информации,  подлежащей  размещению  в
отведенных  для  этого  местах  (стенды  и  т.п.),  подлежащей  размещению  в
помещениях,  занимаемых  советом  депутатов   муниципального  образования
Бережковского  сельского поселения,  и иных отведенных для этих целей местах
согласно приложению 3.

4. Главе администрации (А.И. Исаковскому) определить уполномоченных
должностных  лиц.  Ответственных  за  организацию  доступа  к  информации  о
деятельности  администрации МО Бережковское сельское поселение.

5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  подлежит
официальному  опубликованию  в  газете  «Волховские  огни»   и  размещению  на
официальном сайте администрации  Бережковского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава   муниципального образования

http://www.berezhkiadm.ru/


Бережковское сельское поселение                                              Н.А.  Анисимова          
Приложение 1
к решению совета депутатов МО
Бережковское сельское поселение
Волховского района Ленинградской области
от 30 января 2013г. № 1

Положения о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности
совета депутатов  муниципального образования Бережковское сельское

поселение Волховского района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным

законом от 09.02.2009 года № 8 ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности  государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления»  и
направлено  на  установление  порядка  организации  доступа  к  информации  о
деятельности  совета  депутатов   муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  Волховского  района  Ленинградской  области  (далее  –  совет
депутатов).

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются
в  том  значении,  в  каком  они  определены  федеральным  законодательством  от
09.02.2009 года № 8 ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления».

1.3.  Основными  принципами  обеспечения  доступа  к  информации  о
деятельности совета депутатов являются:

1) открытость и доступность информации о деятельности совета депутатов, за
исключением случаев предусмотренных федеральным законом;

2)  достоверность  информации  о  деятельности  совета  депутатов  и
своевременность ее предоставления;

3)  свобода  поиска,  получения,  передачи  и  распространения  информации  о
деятельности совета депутатов любым законным способом;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и
семейную  тайну,  защиту  их  чести  и  деловой  репутации,  права  организаций  на
защиту  их  деловой  репутации  при  предоставлении  информации  о  деятельности
совета депутатов.

1.4.  Доступ к  информации о  деятельности  совета  депутатов обеспечивается
следующими способами:

1)  обнародование  (опубликование)  администрацией  муниципального
образования  Бережковского  сельского  поселения  информации  о  деятельности
совета депутатов в средствах массовой информации;

2) размещение на сайте администрации Бережковского сельского поселения
информации о  деятельности совета депутатов в сети Интернет;

3) размещение информации о деятельности совета депутатов в помещениях,
занимаемых советом депутатов, и в иных отведенных для этих целей местах:

4)  присутствие  граждан  (физических  лиц),  в  том  числе  представителей
организаций  (юридических  лиц),  общественных  объединений,  государственных
органов  и  иных  органов  местного  самоуправления,  а  также  на  заседаниях



коллегиальных  органов,  образуемых  органами  местного  самоуправления
муниципального образования Бережковского сельского поселения;

5) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о
деятельности совета депутатов;

6) другими способами, предусмотренными законами и иными нормативными
правовыми актами  Российской  Федерации,  муниципальными правовыми актами
совета депутатов муниципального образования Бережковское   сельское поселение.

 
2. Обнародование (опубликование) информации в средствах

массовой информации
2.1.  Обнародование  (опубликование)  информации  о  деятельности   совета

депутатов  в  средствах  массовой  информации  осуществляется  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности совета депутатов
законодательством  Российской  Федерации,  законодательством  Ленинградской
области,  муниципальными  правовыми  актами  предусматриваются  требования  к
опубликованию такой информации, то ее опубликование  осуществляется с учетом
этих требований.

2.3.  Официальное  опубликование  муниципальных  правовых  актов
осуществляется  в   соответствии   с    Федеральным   законом   от    06.10.2003 года
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» и Уставом  Бережковского сельского поселения.

3. Размещение информации о деятельности совета депутатов в сети Интернет
3.1.  Информация  о  деятельности  совета  депутатов  размещается  на  сайте

администрации    муниципального  образования     Бережковского     сельского
поселения      в      сети       Интернет:  www.berezhkiadm.ru  (далее по тексту –
Интернет-сайт).

3.2.  Информация  совета  депутатов  муниципального  образования
Бережковского  сельского  поселения,  размещаемая  на  официальном  Интернет-
сайте,  круглосуточно  доступна  пользователям  сайта  для  ознакомления  без
взимания платы и иных ограничений.

3.3.  Пользователи информации на  адрес  электронной почты администрации
муниципального образования Бережковского сельского поселения (E-mail):  b--s--
p@yandex.ru могут направлять запрос для получения необходимой информации.

3.4.  В  целях  обеспечения  права  пользователей  информацией  на  доступ  к
информации  о  деятельности  совета  депутатов,  данный  орган  местного
самоуправления  принимает  меры по защите  этой  информации в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

3.5.  Периодичность  размещения  информации  в  сети  Интернет  –  не  реже
одного раза  в месяц (при наличии информации подлежащей к размещению); сроки
обновления – не реже одного раза в квартал.

4. Размещение информации о деятельности совета депутатов в помещениях,
занимаемых указанным органом,  и иных отведенных для этих целей местах

http://www.berezhkiadm.ru/


4.1. Совет депутатов в помещениях, занимаемых указанным органом и иных
отведенных для этих целей местах размещают информационные стенды или другие
технические  средства  аналогичного  назначения для ознакомления пользователей
информации  с  текущей  информацией  о  деятельности  соответствующего  органа
местного самоуправления.

4.2.  Информация,  указанная  в  пункте  4.1  настоящего  Положения,  должна
содержать:

1)  порядок  работы  совета  депутатов,  включая  порядок  приема  граждан
(физических лиц),  в  том числе представителей  организаций (юридических  лиц),
общественных объединений,  государственных органов и иных органов местного
самоуправления;

2) условия и порядок получения информации от совета депутатов.
4.3. Совет депутатов вправе размещать в помещениях, занимаемых указанным

органом, и в иных отведенных для этих целей местах иные сведения, необходимые
для оперативного информирования пользователей информацией.

5. Ознакомление с информацией о деятельности совета депутатов в
помещениях, занимаемых указанным органом, и иных отведенных для этих

целей местах
5.1.  Решением  главы  муниципального  образования  Бережковское  сельское

поселение пользователю информацией на основании его обращения может быть
предоставлена  возможность  ознакомиться  с  информацией  в  помещениях,
занимаемых соответствующим органом местного самоуправления.

5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности
совета  депутатов,  находящейся  в  библиотечных  и  архивных  фондах,
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений,

государственных органов и иных органов местного самоуправления, а также
на заседаниях коллегиальных органов  местного  самоуправления

6.1.  Коллегиальные  органы  местного  самоуправления,  обеспечивают
возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций  (юридических  лиц),  общественных  объединений,  государственных
органов и иных  органов местного самоуправления на своих заседаниях.

6.2.  Ответственное  лицо  за  размещение  информации  в  сети  Интернет
заблаговременно  размещает  на  официальном  сайте  информацию  о  проведении
заседаний  с  указанием  повестки  заседания,  а  также  даты,  времени  и  места  его
проведения. 

6.3.  Для  организации  посещения  заседаний  заинтересованными  гражданами
(физическими лицами), в том числе представителями организаций (юридических
лиц),  общественных  объединений,  государственных  органов  и  иных  органов
местного  самоуправления  ответственное  лицо за  размещение информации ведет
запись  желающих  присутствовать  на  соответствующем  заседании.  Запись
информации о посетителе является основанием для доступа к заседанию. Запись
должна  включать  фамилию,  имя,  отчество,  год  рождения,  место  работы  и



должность желающего присутствовать на заседании. Предоставление иных данных
не является  обязательным. 

6.4.  В  зале  проведения  заседаний  оборудуются  места  для  посетителей.
Количество  мест  для  посетителей  рассчитывается,  исходя  из  количества
записавшихся. 

7. Предоставление информации о деятельности совета  депутатов по запросу
7.1.  За  регистрацию  запросов,  составленных  в  письменной  форме  и

поступивших    в    совет    депутатов,   а    также    поступивших   по сети Интернет:
www.berezhkiadm.ru  или по адресу электронной почты: (E-mail):  
b--s--p@yandex.ru, и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы
осуществляет  ответственное  лицо за  размещение  и  обеспечение  информацией –
документоведение  администрации  Бережковского  сельского  поселения
Волховского района Ленинградской области. 

7.2. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установленные
Федеральным  законом  от  09.02.2009г.  №  8-ФЗ  «Об  обеспечении  доступа  к
информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления».

8. Требования к технологическим, программным и лингвистическим
средствам обеспечения пользования официальным сайтом органов местного

самоуправления муниципального образования  Бережковское сельское
поселение

8.1.  Программное  обеспечение  и  технологические  средства  ведения
официальных  сайтов  должны  обеспечивать  доступ  пользователей  для
ознакомления  с  информацией,  размещенной  на  официальном  сайте,  на  основе
распространенных  веб-обозревателей.  При  этом  не  должна  предусматриваться
установка  на  компьютеры  пользователей  специально  созданных  для  просмотра
официальных сайтов программных и технологических средств.

8.2.  Программное  обеспечение  и  технологические  средства  ведения
официальных  сайтов  должны  обеспечивать  пользователям  информации  ввод
запросов,  как  правило,  путем  заполнения  экранных  форм  веб-интерфейса
официального  сайта.  Указанные  файлы  должны  иметь  распространенные  и
открытые  форматы  и  не  должны  быть  зашифрованы  или  защищены  иными
средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без
дополнительных программных или технологических средств.

8.3.  Ведение  официального  сайта  и  размещение  на  нем  информации
осуществляются на русском языке. 

9. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о
деятельности совета депутатов

9.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности совета
депутатов  осуществляет  глава  муниципального  образования   Бережковское
сельское поселение.

http://www.berezhkiadm.ru/


Приложение 2
к решению совета депутатов МО
Бережковского сельского поселения
Волховского района Ленинградской области
от 30 января 2013 г. №1

Перечень информации о деятельности совета депутатов  МО Бережковского
сельского поселения Волховского района Ленинградской области,

размещаемой на официальном сайте администрации в сети Интернет

1.  Информация  о  деятельности  совета  депутатов  муниципального
образования Бережковское сельское поселение Волховского района Ленинградской
области (далее – Информация), размещаемая в сети Интернет.

1.1. Общая Информация, в том числе:
а)  наименование  и  структура  совета  депутатов,  почтовый  адрес,  адрес

электронной  почты  (при  наличии),  номера  телефонов  главы  муниципального
образования  и  депутатов   муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение;

б) сведения о полномочиях совета депутатов муниципального образования
Бережковское сельское поселение, задачах и функциях указанного органа, а также
перечень  законов  и  иных  нормативных  правовых  актов,  определяющих  эти
полномочия, задачи и функции;

в)  сведения  о  главе  муниципального  образования,  депутатах
муниципального образования Бережковское сельское поселение (фамилии, имена,
отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров,
находящихся в ведении совета депутатов;

е)  сведения  о  средствах  массовой  информации,  учрежденных  советом
депутатов (при наличии).

1.2. Информацию о нормотворческой деятельности, в том числе:
а)  муниципальные правовые акты,  изданные советом депутатов,  включая

сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании
их  судом  недействующими,  а  также  сведения  о  государственной  регистрации
нормативных  правовых  актов,  муниципальных  правовых  актов  в  случаях,
установленных законодательством Российской Федерации;

г) стандарты муниципальных услуг;
д)  установленные  формы  обращений,  заявлений  и  иных  документов,

принимаемых  советом  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  к  рассмотрению  в  соответствии  с  законами  и  иными
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

е)  порядок  обжалования  нормативных  правовых  актов  и  иных  решений,
муниципальных правовых актов, принятых советом депутатов;

1.3. Тексты официальных выступлений и заявлений главы муниципального
образования  и  депутатов  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение.

1.4. Статистическую Информацию, в том числе:



а)  статистические  данные  и  показатели,  характеризующие  состояние  и
динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности,
регулирование которых отнесено к полномочиям совета депутатов;

1.5. Информацию о работе главы муниципального образования и депутатов
с  обращениями  граждан  (физических  лиц),  организаций  (юридических  лиц),
общественных объединений, коллегиальных органов совета депутатов, в том числе:

а)  порядок  и  время  приема  граждан  (физических  лиц),  в  том  числе
представителей  организаций  (юридических  лиц),  общественных  объединений  и
иных органов местного самоуправления,  порядок  рассмотрения их обращений с
указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б)  фамилию,  имя  и  отчество  главы  муниципального  образования  и
депутатов, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в
подпункте  «а»  настоящего  пункта,  обеспечение  рассмотрения  их  обращений,  а
также номер телефона,  по которому можно получить  информацию справочного
характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, а
также обобщенную информацию о результатах  рассмотрения этих обращений и
принятых мерах.

2.  Совет  депутатов  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение  наряду  с  информацией,  указанной  в  пункте  1  настоящего  перечня  и
относящейся  к  их  деятельности,  может  размещать  в  сети  Интернет  иную
информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального закона  от
09.02.2009 года   № 8 ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления».



Приложение 3
к решению совета депутатов МО
Бережковское сельское поселение
Волховского района Ленинградской области
от 30 января 2013г. № 1

Перечень информации,
подлежащей размещению в отведенных для этого местах (стенды и т.п.),
подлежащей размещению в помещениях, занимаемых советом депутатов
муниципального образования  Бережковское сельское поселение, и иных

отведенных для этих целей местах

Размещение  Информации  в  помещениях,  занимаемых  советом  депутатов
муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение,  и  иных
отведенных для этих целей местах.

1.  Совет  депутатов  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение в помещениях, занимаемых указанным органом, и иных отведенных для
этих целей местах размещают информационные стенды и (или) другие технические
средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией с
текущей Информацией.

2. Информация, указанная в пункте 1, должна содержать:
2.1.  Порядок  работы  главы  муниципального  образования  и  депутатов

муниципального образования Бережковское сельское поселение, включая порядок
приема  граждан  (физических  лиц),  в  том  числе  представителей  организаций
(юридических  лиц),  общественных  объединений  и  иных  органов  местного
самоуправления;

2.2. Условия и порядок получения информации от главы муниципального
образования  и  (или)  депутатов  муниципального  образования  Бережковское
сельское поселение.

3.  В  помещениях,  занимаемых  советом  депутатов  муниципального
образования Бережковское сельское поселение, и иных отведенных для этих целей
местах,  совет  депутатов  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение  вправе  размещать  иные  сведения,  необходимые  для  оперативного
информирования пользователей информацией.

4.  Ознакомление  с  Информацией  в  помещениях,  занимаемых  советом
депутатов Федоровского сельского поселения, и иных отведенных для этих целей
местах.

4.1.  По  решению  главы  муниципального  образования    Бережковское
сельское  поселение  в  установленном  им  порядке  пользователю  информацией
может  быть  предоставлена  возможность  ознакомиться  с  Информацией  о
деятельности совета депутатов в помещениях, занимаемых советом депутатов, и
иных отведенных для этих целей местах.

4.2.  Ознакомление  пользователей  информацией  с  Информацией  о
деятельности  совета  депутатов  через  библиотечные  и  архивные  фонды
осуществляется  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации,  законами  Ленинградской  области,  муниципальными  правовыми
актами.


	Об утверждении Положения о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности совета депутатов муниципального образования Бережковское сельское поселение
	2. Утвердить Перечень информации о деятельности совета депутатов муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского района Ленинградской области, размещаемой на официальном сайте администрации Бережковского сельского поселения в сети Интернет: www.berezhkiadm.ru согласно приложению 2.
	Положения о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности совета депутатов муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского района Ленинградской области
	Перечень информации о деятельности совета депутатов МО Бережковского сельского поселения Волховского района Ленинградской области, размещаемой на официальном сайте администрации в сети Интернет
	1.3. Тексты официальных выступлений и заявлений главы муниципального образования и депутатов муниципального образования Бережковское сельское поселение.
	в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
	2. Совет депутатов муниципального образования Бережковское сельское поселение наряду с информацией, указанной в пункте 1 настоящего перечня и относящейся к их деятельности, может размещать в сети Интернет иную информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 года № 8 ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».


